direitos das crianças e adolescentes ao acesso à escola pública e gratuita, próximo à sua

residência entre outros. Todavia, essa distância mínima tem sido construída por

jurisprudência. Por exemplo, a Apelação Cível Nº 70081315244, Vigésima Quinta

Câmara Cível, Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul relata que a distância próxima

116

da residência deverá ser de até 2km, e acima dessa distância, o estado deverá fornecer o

transporte escolar. Já a Apelação Cível nº 95.2017.8.24.0033 discorre que a distância

máxima entre a residência / trabalho dos responsáveis não poderá ultrapassar 5km, e para

distâncias maiores deverá ser disponibilizado o transporte para os estudantes.

(JUSBRASIL, 2023)

Na análise da demanda, foram simulados casos de redução e ampliação na faixa de -15%

a + 15%. No intuito de avaliar o quantitativo de unidades conveniadas / possíveis

habilitadas e não habilitadas e aquelas que precisarão de aumento da capacidade. A tabela

abaixo mostra o resultado dessa análise.

Tabela 11 - Análise de sensibilidade - variação da demanda

Classes de

variação da

demanda

Número de

unidades

habilitadas

Número de unidades

não habilitadas

Número de unidades

com aumento de

capacidade

[-15%, -10% [ 50 171 0

[-10%, -5% [ 83 138 0

[-5%, 0% [ 127 94 0

0% 200 21 0

]0%, 5% [ 221 0 1

[5%, 10% [ 221 0 3

[10%, 15%] 221 0 4

A segunda simulação para esta análise está na limitação da distância de até 4 km.

Conforme relatado, existe uma orientação quanto à distância máxima entre a

residência/trabalho do responsável à creche, que varia entre 2km e 5km. Tendo em vista

essa orientação, a escolha da distância no limite de 4km está dentro da faixa dos limiares

reconhecidos juridicamente.

Com isso, para essa análise, foi incluída a equação Eq. 47 de restrição abaixo no modelo

matemático descrito nas equações Eq.42 a Eq.45.

𝐼𝑐,𝑓 =  {
1   𝑠𝑒  𝐷𝑖𝑠𝑡𝑐,𝑓 ≤ 4

0 , 𝑐𝑎𝑠𝑜 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑟á𝑟𝑖𝑜
 , ∀ 𝑐 ∈ 𝐶, 𝑓 ∈ 𝐹 Eq. 47

   Eq. 48